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  چکیده
کننده در نظم امنیتی منطقه غرب آسیا در سه عرصه در مقاله حاضر، عوامل و روندهای تعیین

 چارچوب شود.می واکاوی یکدیگر با بطتنیده و مرتدرهم پارامترهایی عنوانو فرآیندها به بازیگران ساختارها،
گیری از دیدگاه استیون دیوید استوار است، بدین معنا که جانبه با بهرهتحقیق بر موازنه همه نظری
دهند بلکه به مخاطرات امنیتی خود مدنظر قرار می نظامی بیرونی را در محاسبات تنها تهدیداتها نهدولت

ارهای تأثیرگذار بر نظم و امنیت منطقه، به ورزند. نگارندگان پس از بررسی ساختداخلی نیز اهتمام می
فرآیندهای تأثیرگذار  سپس پردازند.و بازیگران ملی می ایهبازیگران فرامنطق فروملی، تبیین نقش بازیگران

گرایی مورد آب و اسلام بر اختلافات هویتی، فقر و نابرابری، بحران ر نظم و امنیت غرب آسیا با تأکیدب
ای در غرب گیرد. مقاله در مبحث نهایی به تشریح الگوهای نظم و امنیت منطقهمیمداقه و واکاوی قرار 

ر پردازد که بازیگران دخیل در نظم امنیتی منطقه را دآسیا مشتمل بر دو الگوی پازلی و شطرنجی می
 بینیگیرد که به دلیل عدم قطعیت و پیشمقاله چنین نتیجه می است. وضعیت سرگشتگی قرار داده

دهنده، تکثر و تنوع بازیگران و فرآیند سامانی در فقدان اصل نظمای، بیهای منطقهذیری پویشناپ
رسد در چنین شرایطی، . به نظر مینمایدمی دشوار ایمنطقه امنیت و نظم آینده ترسیم نامتعین و سیال،

 روش امان فعلی باشد.و منطقه قوی تنها راه خروج از وضعیت نابس ایچون ایجاد امنیت شبکه ابتکاراتی
 معتبر منابع و اسنادی روش از نیز آن نیاز مورد اطلاعات گردآوری برای و بوده تحلیلی -توصیفی پژوهش
 .است شده استفاده اینترنتی
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 مقدمه

عوامل و روندهای تأثیرگذار یا موجد تغییر در نظم امنیتی غرب آسیا در سه عرصه      

تنیده و مرتبط با یکدیگر عنوان عواملی درهمساختارها، بازیگران و فرایندهای نوظهور به

آبستن نظمی  گذار که الملل در حالبین روست که در نظاممداقه است. این مهم از آن شایسته

مشاهده است. درجۀ بالای عدم ای قابلاتی و عدم قطعیت در نظام منطقهثبسیال است، بی

ای نگران کرده منطقه ازپیش نسبت به جایگاه خود در معادلاتقطعیت، کشورها را بیش

 است.

های های افراطی مذهبی، هویتواقعیت آن است که عواملی از قبیل تروریسم، ایدئولوژی     

ف طبقاتی، رشد فزاینده جمعیت و افزایش جمعیت جوان و بار، گسترش فقر و شکاخشونت

گیر منطقه، تطویل و های اشتغال، افزایش مناقشات دامنبیکار با توجه به کمبود فرصت

ها و الگوهای جایگزین، کاهش منابع انرژی ای، ابهام در بدیلهای منطقهپیچیدگی بحران

های نفت و گاز در جریان وط لولهطبیعی و فسیلی، تردید در امنیت انرژی و امنیت خط

ها با توجه به پیشرفت در منابع انرژی انتقال به بازارهای جهانی، افول بالقوه بازار هیدروکربن

های جهانی به نفت، کاهش درآمدهای نفتی، بحران آب و جایگزین و کاهش وابستگی قدرت

ا دستخوش تغییر و تهدید پیامدهای تغییرات اقلیمی اقتضای آن را دارند که ثبات منطقه ر

 نمایند.

ها، شود نقش بازیگران نوظهور فروملی چون داعش و قومیتدر این نوشتار تلاش می     

های فرومانده چون ها نظیر اقلیم کردستان عراق، افزایش دولتحاکمیت پیدایش شبه

ی قرار گیرد سوریه، یمن و افزایش اهمیت بازیگران پاندولی مانند ترکیه و قطر مورد واکاو

ساز و تنوع بازیگران تأثیرگذار بر نظم و امنیت ها، تکثر بازیگران آشوبکه بیانگر تغییر نقش

غرب آسیاست. همچنین فرایندهای نوظهور از قبیل: تغییر سازوکارهای بازیگری و دگرگونی 

ش ای در امور امنیتی غرب آسیا، افزایای و فرامنطقههای منطقهدر نوع کنشگری قدرت

مدت، موقتی، مقطعی و موردی بر بنیادهای شکننده و ناپایدار با های کوتاهروزافزون ائتلاف
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گرایی و گرایی، قومیتمبتنی بر فرقه ی وهای هویتای، سیاستهای منطقهتوجه به آشفتگی

جایی نقش و های کیفی و محتوایی، الگوهای متغیر و نامطمئن با توجه به جابهطلبیجدایی

ای بازیگران غرب آسیا و ه راهبردی و معضل عدم قطعیت راهبردهای منطقهجایگا

های مصلحتی ها و دشمنیتغییرپذیری در ادراکات بازیگران از یکدیگر و افزایش دوستی

دهنده به دلیل پویایی تحولات توان به فقدان اصل نظماشاره کرد. در زمرۀ ساختارها می

الگوهای جایگزین، افزایش نقش منطقه در ساختار  ها وژئوپلیتیکی و ابهام در بدیل

زمان با تضعیف ساختار دولت ـ ملت، تأثیرگذاری از پایین به بالا از سوی گیری همتصمیم

های ژئوپلیتیک بین ایران، عربستان سعودی و منطقه بر ساختار امنیتی، بازخیزی رقابت

هم خوردن توازن نسبی قوای منطقه و ترکیه و بروز تغییراتی در موازنه قدرت با توجه به بر

ای در نظم امنیتی غرب های فرامنطقهآفرینی نسبی قدرتها و نقشدر نقش بروز دگرگونی

ای و نیز بروز های مهم منطقهآسیا در عین امکان شیفت پارادایمی از سوی آنان در بحران

یل و پیچیدگی شدت و فرسایشی و تطوهای نامتوازن و نامتقارن و نبردهای کمجنگ

 ای اشاره کرد.های منطقهدار و بحرانمنازعات دامنه

جانبه تبیین در نوشتار حاضر، نخست چارچوب نظری پژوهش مبتنی بر موازنه همه     

ای در غرب آسیا گردیده؛ سپس ساختارها، بازیگران و فرایندهای نظم و امنیت منطقه

ای ی پازلی و شطرنجی نظم و امنیت منطقههاواکاوی خواهد شد؛ در ادامه الگوها و مدل

مورد تبیین قرار گرفته و درنهایت راهکارهای محتمل برای خروج از وضعیت نابسامان فعلی 

 بالأخص تأمین منافع جمهوری اسلامی ایران مطرح خواهد گردید.

 

 جانبهنظری: موازنه همه چارچوب

تنها ها نهباور است که دولتبراین 1جانبهبا طرح نظریۀ موازنۀ همه 1استیون دیوید     

دهند بلکه به مخاطرات تهدیدات نظامی بیرونی را در محاسبات امنیتی خود مدنظر قرار می

                                                           
1. Steven R. David 
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ورزند. این مهم ناشی از ضعف جامعه مدنی و فقدان انسجام درونی داخلی نیز اهتمام می

هدیدات ثانوی را کمتر کند تا تها تلاش میهاست. منطق موازنه قوا آن است که ملتدولت

آنکه شایسته است مدنظر قرار دهند تا بتوانند با تهدیدات عمده و اولیه مقابله کنند؛ حال

دیگر، زمانی که رهبران عبارتتر از تهدیدات را مدنظر قرار دهند. بهای وسیعگستره

ت منافع یابند که منافع شخصی آنان در مقابل منافع ملی قرار گرفته اسخاورمیانه درمی

تنها نظام دهند؛ لذا مفهوم آنارشی برگرفته از نظریۀ والتز نهشخصی خویش را ترجیح می

توسعه را نیز تبیین کند بلکه شرایط داخلی کشورهای درحالالملل را توصیف میبین

 .(David, 1991: 233-256)کند می

از منظر سیستمی سعی استیون دیوید با اتخاذ رویکرد چندسطحی و با واکاوی سیاست      

به تحلیل تصمیمات کشورهای « جانبهموازنه همه»دارد در دیدگاه خود موسوم به 

های خویش از رهگذر اتحاد و سازی کارگزاریای بپردازد که خواستار بیشینهتوسعهدرحال

 های برآمده از سه سطح تحلیلیائتلاف هستند. رهبران این کشورها گزینه اتحاد را با انگیزه

 کنند.المللی انتخاب میای و بینملی، منطقه

تنها باید بر تهدیداتی جانبه نهاعتقاد است که در نظریۀ موازنه همهاستیون دیوید بر این      

عنوان واحد عقلانی وجود دارد تمرکز کرد؛ بلکه مقتضی است به ها بهکه علیه دولت

جای تأکید اهتمام گردد. همچنین به ها وجود دارد نیزتهدیداتی که علیه رهبران دولت

زمان به تهدیدات درونی و بیرونی توجه شود. با طور همصرف بر تهدیدات بیرونی باید به

خواهند ثبات، نظم و امنیت را برای توانند یا نمیهای جهان سوم نمیعنایت به اینکه دولت

موجود در سطح ملی که علیه  منظور مقابله با تهدیداتشهروندان خود برقرار سازند؛ لذا به

جانبه به اولویت پردازند. گرچه موازنه همهحاکمیت و بقای آنان است بیشتر به اتحاد می

 وی عنوان هدف و منفعت ملی تأکید دارد، لیکنقدرت، عقلانیت و منافع و نیز اهمیت بقا به

ن سوم محاسبۀ کنندۀ رفتار رهبران جهاباور است که قدرتمندترین عامل تعیینبر این 

                                                                                                                                         
1. Omni-balancing Theory 
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-David, 1991: 235)عقلانی آنان در مورد مستلزمات حفظ و بقاء خود از قدرت است 

باور است که جانبه در دیدگاه استیون دیوید بر این طور خلاصه، نظریۀ موازنه همهبه .(236

کند: نخست، رهبران درصددند که با رقبای دارای ایدۀ موازنه قوا در سه جهت حرکت می

های خود را برای مقابله با رقبای اولیه متمرکز های ثانوی متحد شوند تا بتوانند تلاشتهدید

کنند تا بین بازیگرانی که برای آنان تهدید به شمار کنند. دوم اینکه، رهبران مزبور تلاش می

نسبت به متحدان  1روند تفرقه بیندازند که این مهم را از طریق سیاست ترضیه خاطرمی

دهند که ممکن است از مخالفان داخلی آنان حمایت کنند. سوم اینکه انجام می المللیبین

ای عمل کنند که امنیت و منافع شخصی خود را حفظ گونهرهبران مزبور ممکن است به

 .(Beswick, 2011)جای اینکه امنیت و منافع ملی را مدنظر قرار دهند کنند به

 

 ب آسیاساختارهای تأثیرگذار بر نظم و امنیت غر -1

توان به فقدان اصل در زمرۀ ساختارهای تأثیرگذار بر نظم و امنیت غرب آسیا می     

های ای، بازخیزی رقابتدهنده، افزایش نقش نیروهای فروملی در ساختار امنیتی منطقهنظم

های ژئوپلیتیک بین ایران، عربستان سعودی و ترکیه و سرانجام شیفت پارادایمی قدرت

 در نظم امنیتی غرب آسیا اشاره کرد.ای فرامنطقه

 دهندهفقدان اصل نظم -1-1

ها و الگوهای به دلیل پویایی تحولات ژئوپلیتیکی و ابهام در صحنۀ منازعه و بدیل     

های جایگزین و نیز ناتوانی رقبا در حذف یکدیگر، نوعی عدم اجماع در میان خواسته

ها، شود. گسترش تهدید، تطویل بحرانای احساس میمنطقه هایهای درگیر در بحرانقدرت

های مقطعی، موقت و موردی در محیط سازیشرایط شکننده و متزلزل منطقه، ائتلاف

 زمان با تضعیف ساختار دولت ـ ملت، پررنگسازی همـ ملت ای، بحران دولتپرتنش منطقه

سیاست و های نامتوازن و نامتقارن، تغییر سازوکارهای بازیگری در صحنۀ شدن جنگ

                                                           
1 Appeasement policy 
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ای موجب تزلزل در عوامل های منطقهبندیمیدان نبرد، تحول و دگردیسی در صورت

های بنیادینی نظیر فقر، تخریب ای شده است. غرب آسیا اکنون با چالشبخش منطقهسامان

زایی، کمبود آب، تغییر اقلیم و ریزگردها و نیز با مشکلات جدی نظیر تروریسم زمین، بیابان

دهی و ای لزوم سازمانطلبی و تعارضات فرقهگرایی و خشونتروست. پوچری روبهگو افراطی

های امنیتی با رفتار کند. ازآنجاکه سامانهمدیریت آشوب و بحران در منطقه را دوچندان می

شود ای تعریف میجویانه و منظم بازیگران در موضوعات مرتبط با امنیت منطقههمکاری

ای و کاهش اقدامات های منطقههای تنگاتنگ دولتاریهای هماهنگ و همکتلاش

 1گرایی گزینشیتواند موجب گردد که چندجانبهای میهای فرامنطقهجویانه قدرتمداخله

ها، ای از ارزشعنوان مجموعهدهنده را فراهم آورد؛ زیرا امنیت بهزمینه تحقق اصل نظم

حال، تفاهم استراتژیک شکل گیرد. درعینتواند در پرتو تعامل هوشمند و قواعد و اصول می

ها و تداوم حمایت آنان ناهمسانی مواضع، سماجت بازیگران در به حداکثر رساندن خواسته

های داخلی، ثباتی ناشی از شکافنظمی مداوم و بیاز نیروهای خویش در عرصۀ نبرد، بی

ی را دوست و متحد توان هیچ کشورکه نمینحویها )بهها و دشمنیمصلحتی شدن دوستی

وسوی هنجارها و کامل و یا دشمن یا خصم کامل دانست(، تلاش بازیگران برای تغییر سمت

های موجود به نفع خود بیانگر آن است که نظم موجود دچار خشونت و شکستگی جریان

های غرب آسیا وجود ندارد؛ مضافاً آنکه ذهنیت و ای به پویشدهندهشده است؛ لذا اصل نظم

ها را منتفی ساخته و مدارهای منازعه و تنش را ش امنیتی نیز تشکیل و تقویت همکارینگر

 (Salem, 2014) تر ساخته است.پررنگ

 ایافزایش نقش نیروهای فروملی در ساختار امنیتی منطقه -1-2

ای استاد دانشگاه کالیفرنیا در بررسی نیروهای تأثیرگذار در معادلات منطقه 2بتی میلر     

های کوچک فروملی را ها و گروهانه معتقد است: تحلیلگری که نتواند فرهنگخاورمی

                                                           
1 Selective Multilateralism 

2 Bettye Miller 
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وتحلیل وقایع خاورمیانه )غرب آسیا( به مشکل برخواهد شناسایی نماید، قطعاً در تجزیه

ها در بسیاری از مسائل ای یکپارچه نیست و این گروهخورد. چراکه غرب آسیا، منطقه

زمان با افزایش کنند. این در حالی است که همایفا می ایکنندهسیاسی منطقه نقش تعیین

و تضعیف ساختار دولت ـ ملت، نوعی تأثیرگذاری  گیریگرایی در ساختار تصمیممحلینقش 

ای افزایش یافته است. از سوی نیروهای محلی بر ساختار امنیتی منطقه "1از پایین به بالا"

های ها و تلاش گروهپذیری دولتزایش آسیبزمان با افساز محلی همتکثر بازیگران آشوب

برای ایجاد قطار خشونت در نظم و امنیت  2مثابه شبه دولتتروریستی چون داعش به

ویژه کردها، معارضان ها بهای و افزایش نقش بازیگران نوظهور فروملی مانند قومیتمنطقه

ینی بازیگران غیردولتی آفرالله و حماس و نقشویژه حزبسوریه و عراق، محور مقاومت به

ای شده است. همچنین نفوذ موجب پیچیدگی تحولات منطقههای ذیچون احزاب و گروه

های آمریکا در تداوم بحران، درگیری و تنش در منطقه و بازی با کارت اکراد سیاست

منظور درگیر نمودن کشورهای محور مقاومت با بحران قومی مزید بر علت شده است. به

خواهانۀ قومی شده است و نیز عمیق دولت که موجب افزایش تمایلات جداییفرسودگی 

گرایی و دامن زدن به اختلافات مذهبی موجب شده گرایی، قومیتهای هویتی، فرقهشکاف

آمیز تبدیل بالا برای تنش و منازعات خصومت ای سیال با پتانسیلکه غرب آسیا به منطقه

 (.Miller, 2016) شود

های ساختاری که از دیدگاه گالتونگ موجب تعویق، توقف و تحریف ترجیحات خشونت     

های گفتمانی که با توجه به طرد و فرسایش یک سبک و مکتب فکری از شود، خشونتمی

های عقیدتی که با توجه سوی سبک و مکتب فکری دولت، مولد خشونت هستند و خشونت

اً ایدئولوژیک، انحصارطلبانه و متبحرانه از دین به عدم بلوغ در فهم دینی و ارائه نگاهی صرف

موجب گردیده که امنیت وجودی خاورمیانه در معرض خطر قرار گیرد. افزون بر این، 

استفاده ابزاری از تروریسم موجب گسترش ناامنی در غرب آسیا شده است؛ لذاست که 
                                                           
1 Bottom-up 

2 Protostate 
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ده است؛ زیرا گذار از ای برای نیل به اهداف راهبردی تبدیل شهای نامتوازن به وسیلهجنگ

های مذهبی و قومی شدن شکاف محور به نیروهای غیردولتی موجب پررنگساختار حکومت

ای که گونهروست که غرب آسیا به چرخۀ تولید ناامنی تبدیل شده است بهشده است. ازاین

ها را تشدید های هویتی احتمال تجزیه یا فروپاشی برخی دولتمنازعات قومی و شکاف

اندیشند به منافع ها ضمن آنکه بیشتر به بقاء خود میروست که دولتکند. ازاینیم

 .(Gause, 2014)های امنیتی تمرکز دارند. های بلندمدت از نگرشجای افقمدت بهکوتاه

 های ژئوپلیتیک بین ایران، عربستان سعودی و ترکیهبازخیزی رقابت -1-3

گ جهانی دوم شاهد چندین تحول ژئوپلیتیک های بعد از جنبخش غربی آسیا طی دهه     

های بزرگ و توان در روابط میان قدرتبوده است. هرچند عمده تحولات این منطقه را می

واسطه عوامل های جاری در خاورمیانه، اغلب بهها جستجو کرد، اما دگرگونیفعالیت آن

متحده در توانی ایالاتشود. پس از حمله آمریکا به عراق و ناای هدایت میمحلی و منطقه

های منطقه برای نمایش ای مستحکم، غرب آسیا شاهد تلاش دولتایجاد یک نظم منطقه

ای در راستای منافع خود بوده قدرت در سطح منطقه و بازتعریف سیستم امنیت منطقه

است. علاوه بر این، وقایع موسوم به بیداری اسلامی یا بهار عربی و متعاقباً سقوط 

های داخلی در سوریه، یمن و سایر نقاط ای سنتی عرب در منطقه همگام با جنگهحکومت

خاورمیانه نشان از یک نظم سیاسی جدید در بخش غربی آسیا هستند. نظمی که در آن، 

 (.Hazbun, 2018ای بسیار حائز اهمیت خواهد بود )های منطقهرقابت میان قدرت

ای و برهم خوردن یبی در ساختار امنیتی منطقهبا توجه به افول قدرت مصر، عراق و ل     

ای ها، تغییراتی در موازنه قدرت منطقهتوازن نسبی قوا در منطقه و بروز دگرگونی در نقش

ای عنوان سه قدرت منطقهآفرینی ایران، ترکیه و عربستان سعودی بهبروز کرده است. نقش

در این بازی امنیتی شایان توجه  برندمی پیشصورت موازی بهکه راهبردهای خود را به

ای و کنشگری فعال در عین قدرت منطقهیک عنوان ایران بهسلامی امهوری است. ج

کارگیری قدرت مصالحه و انعطاف برخورداری از مزیت لولا گونه ژئوپلیتیک از توان به
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ی تاکتیکی نیز برخوردار است. عربستان سعودی با توجه به برخورداری از قدرت اقتصاد

توجه در میان کشورهای عرب و جهان اسلام  ناشی از درآمدهای نفتی و نیز نفوذ شایان

های مالی و لجستیکی از داعش ساز و ثبات زدا با توجه به حمایتعنوان قدرتی بحرانبه

عنوان الگوی اسلام لیبرال و مطرح است. ترکیه نیز درصدد است با مطرح کردن خود به

گرچه شکنندگی آن درپی وقوع کودتای  ،ر منطقه مبادرت نمایدسازی دسکولار به مدل

های های دوگانه از سوی آنکارا در بحراننافرجام در این کشور موجب اتخاذ سیاست

کند که ای ایجاب میآفرینی این سه بازیگر در تحولات منطقهلذا نقش .ای شده استمنطقه

ای )از های منطقهمیان، ورود سازماناینجانبه بین آنان برقرار شود. درنوعی توازن همه

ای )مثل سازمان همکاری فارس(، چندمنطقهقبیل اتحادیه عرب، شورای همکاری خلیج

به بهانه  المللی )مانند سازمان ملل متحد( به حوزۀ امنیت کشورهای منطقهاسلامی( و بین

است. باوجوداین،  های ژئوپلیتیک افزودهمبارزه با تروریسم بر پیچیدگی این رقابت

های نوظهور لزوم موازنۀ قوای ای با حضور قدرتگیری ژئوپلیتیک جدید منطقهشکل

حال، نامتقارن و همپوشاننده را در منطقه سیال غرب آسیا دوچندان کرده است. درعین

به « واحدی باثبات و مقتدر در میان بیابانی از واحدهای ضعیف سیاسی»عنوان ایران به

از توان لازم برای متجلی ساختن ارادۀ خود  (Pillalamarri, 2014)رت کاپلان تعبیر راب

ت؛ زیرا ای و بازتعریف و بازطراحی نظمی نوین در منطقه برخوردار اسدر معادلات منطقه

تواند بازیگران می و ژئوهایتک( )ژئوپلیتیک، ژئوکالچر، ژئواکونومیکعنوان قدرتی چهاربعدیبه

ای ای شکننده برای حفظ نظم سیال منطقهسوی موازنهو ترکیه را بهرقیب شامل عربستان 

مدت بر های کوتاهای همکاریهای منطقهکه با توجه به آشفتگینحویرهنمون سازد به

 های شکننده و ناپایدار محقق گردد.پایه

 ای در نظم امنیتی غرب آسیاهای فرامنطقهشیفت پارادایمی قدرت  -1-4

باشد، ای بسیار پویا و فاقد یک ساختار امنیتی مستحکم میآسیا، منطقهازآنجاکه غرب      

گر خارجی به های مداخلهذات سیال قدرت و مناقشه در آن ناگزیر موجب ورود قدرت



9139 بهار، 94هم، شماره زدسیالملل، سال  فصلنامه مطالعات روابط بین  84 
 

(. علاوه بر این، اهمیت ژئواستراتژیک Ehtshanmim, 2014: 29شود )مسائل آن می

دیگر، همواره خاورمیانه را به محلی جذاب  سو و منابع انرژی عظیم آن از سویمنطقه از یک

(. بخش Zulfaqar, 2018: 121های بزرگ تبدیل نموده است )آفرینی قدرتبرای نقش

های های داخلی، کودتاها و نیز رقابتها، جنگها، انقلابی جنگواسطهغربی آسیا به

ها برخی الگوها و سازه ازاینشدت ناپایدار بوده است اما تا پیشالمللی، بهای و بینمنطقه

عنوان نمونه، نوعی سیستم حکومتی تقریباً ثابت وجود داشت، شناسایی بود. بهکماکان قابل

کننده بود شده داشت، درگیری اعراب و اسرائیل تعیینروابط میان اعراب نوعی نظام شناخته

منطقه  متحده در چهارچوب جنگ سرد بر تحولات اینو البته رقابت شوروی و ایالات

های خارجی، اصول و مبنای بازی سیاسی در تأثیرگذار بود؛ اما شیفت پارادایمی قدرت

 (.Rabinovich,2016منطقه را تغییر داده است )

های ای است که از بروز جنگگونهای به غرب آسیا بههای فرامنطقهتغییر رویکرد قدرت     

منظور تطویل و پیچیدگی منازعات شی بهشدت و فرساینامتوازن و نامتقارن و نبردهای کم

آنکه خواستار جلوگیری از تصاعد کنند درعینای استقبال میهای منطقهدار و بحراندامنه

ویژه امنیت انرژی و صدور این انرژی به بازارهای بحران در منطقه هستند تا منافع آنان به

ای درصدد بازتعریف فرامنطقه هایرو، قدرتجهانی را در معرض مخاطره قرار ندهد. ازاین

ها در اصل تعقیب منافع خود اند. هرچند این قدرتمنافع راهبردی خود در منطقه برآمده

در منطقه غرب آسیا مشترک هستند، اما هریک رویکرد متفاوتی نسبت به مسائل آن از 

 دهند.خود نشان می

در منطقه و استفاده از  گیری از خلأ قدرتای خواستار بهرههای فرامنطقهقدرت     

طلبی را اختیار ای که منفعتگونهتحرکی برخی بازیگران رقیب در منطقه هستند؛ بهکم

که موجب اتلاف نحویازحد خود بهحال، تلاش دارند از درگیر نمودن بیشاند. درعینکرده

 ماهیت متفاوت درگیر شدن منابع و تجهیزات آنان در منطقه شود خودداری نمایند.

ای و تحول و دگرگونی در نوع کنشگری آنان در امور امنیتی غرب آسیا کنشگران فرامنطقه

مستقل مانند اقلیم کردستان عراق ها اعم از واحدهای نیمهحاکمیت زمان با پیدایش شبههم
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های فرومانده مانند یمن، عراق، سوریه، سومالی، سودان و لیبی زمینه را برای و یا دولت

 :Habeeb, 2012)گر خارجی فراهم آورده است. های مداخلهبجای قدرتمداخلات نا

209) 
ای به ایجاد فضای آشوب، فضاسازی برای افزایش های فرامنطقهدامن زدن قدرت     

فارس، شرایط آشفتگی و های تسلیحاتی به کشورهای عرب حاشیه جنوبی خلیجفروش

ها با توجه خته، بحران کارآمدی دولتهای داخلی و خشونت افسارگسیریختگی، جنگدرهم

ای موجب گردیده که های قومی و فرقههای ورشکسته یا فرومانده و تشدید گسلبه دولت

استراتژیک منطقه خاورمیانه رو به کاهش گذارد تاآنجاکه آمریکا در دوران اوباما با  ارزش

ریکا در غرب آسیا میلی خود را به تداوم حضور آمعملاً بی 1«چرخش به آسیا»سیاست 

ها و نمایان ساخت. این مهم ناشی از پرهزینه بودن حضور نظامی برای مدیریت جنگ

عمومی به بازیگران  های حیثیتی ناشی از تنفر افکارای و نیز هزینههای منطقهبحران

گر است. ازآنجاکه هیچ بازیگری قادر به پایان بازی و یا تحمیل الگوی خود به دیگر مداخله

آنارشی "یا  2«ومرج خلاقهرج»توان مبتنی بر ای را میزیگران نیست ماهیت نظم منطقهبا

های موقت و مقطعی دانست که بیانگر فقدان در عین اهتمام بازیگران به ائتلاف 3"سازنده

 (Chican, 2013)ای است. بخش در نظم منطقهاصل سامان

 

 بازیگران تأثیرگذار بر نظم و امنیت غرب آسیا -2

توان به بازیگران فروملی، در زمره بازیگران تأثیرگذار بر نظم و امنیت غرب آسیا می     

 ای و بازیگران ملی اشاره کرد.بازیگران فرامنطقه

 بازیگران فروملی  -2-1

                                                           
1. Pivot to Asia 

2. Creative Chaos 

3 Constructive anarchy 
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ها را شامل جسلین و والاس در تعریفی جامع از بازیگران غیردولتی یا فروملی، آن     

املاً یا عمدتاً مستقل از بودجه و کنترل دولت مرکزی کنند که کهایی تعریف میسازمان

هستند و یا نشات گرفته از تحرک جامعه مدنی، اقتصاد بازاری و یا تحولات سیاسی ورای 

شوند که مشغول فعالیت هایی میکنترل دولت هستند. این بازیگران همچنین شامل سازمان

ربرمی گیرند و درنتیجه با روابط هایی هستند که مرزهای دو یا چند کشور را ددر شبکه

های سیاسی، اقتصادی و جوامع مدنی پیوند خواهند داشت. درنهایت، المللی و سیستمبین

شود که به دنبال هایی میتوان اظهار داشت بازیگران غیردولتی یا فروملی شامل سازمانمی

ی هستند. المللپیامدهای سیاسی در یک یا چند کشور و یا در داخل نهادهای بین

(Durac, 2015: 37در این میان، ظهور گسترده گروه .)نظامی و مسلح در های شبه

های مسلح و معاند منطقه، توجهات جهانی را به خود جلب نموده است. هرچند پدیده گروه

شود، اما شرایط اجتماعی و سیاسی جهان عرب پس از وجه محدود به خاورمیانه نمیهیچبه

ای از بازیگران مسلح غیردولتی در ها برای ظهور مجموعه، زمینه2811های سال قیام

رو، ظهور و افزایش تعداد بازیگران معاند و مسلح چندین کشور را فراهم آورده است. ازاین

های منطقه مرتبط توان با ضعف رو به رشد بسیاری از دولتغیردولتی در منطقه را می

 دانست.

ها در غرب آسیا و نبودِ حاکمیت ملی کارآمد و دولت دولتبا عنایت به تضعیف نقش      

ساز یعنی گسل مدرن در خاورمیانه و مواجهه جوامع غرب آسیا با سه گسل عمیق و بحران

 ,Eizenstat, Porter & Weinstein) 3و گسل مشروعیتی 2، گسل ظرفیتی1امنیتی

کنند. این مهم وان جلوه میها در پاسخگویی به نیازهای این جوامع نات. دولت(137 :2005

شود که بر پیچیدگی وضعیت موجب دخالت خارجی در امور داخلی این کشورها می

کنند به ترسیم گر برای تداوم استعمارگری خود سعی میهای مداخلهافزاید. قدرتمی

                                                           
1. Security Gap 

2. Capacity Gap 
3. Legitimacy Gap 
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های هویتی و فرهنگی های انسانی ناهمگن و پررنگ کردن شکافمرزهای ساختگی از گروه

کنند تا حس مشترک شهروندی را تضعیف نگاه دارند. ترکیب ناهمگون اقوام و مبادرت 

ها موجب های هویتی در درون کشورهای منطقه و میان آنمذاهب مختلف و تعارض

گرا از قبیل القاعده و داعش به ها و بازیگران غیردولتی خشونتگردیده که قومیت

آورند. این وضعیت موجب تکثر خود روی منظور ایجاد هویتی متمایز برایسازی بهغیریت

های قومی، سیاسی و مذهبی در غرب آسیا آفرینی فزایندۀ گروهبازیگران غیردولتی و نقش

روست که کردها از مناطق کردنشین (. ازاین189: 2888شده است )برنل و رندال؛ ساعی، 

اختلافات هویتی و  طلبانه و تشدیدهای تجزیهک در ترکیه به حرکتکعراق و نیروهای پ

ویژه های قومی بهقومیتی روی آورده اند. ازآنجاکه پیکار و یا میل به شناسایی برای گروه

ای تأثیرگذار های متفاوت و گاه متعارض بر روی امنیت منطقهاکراد وجود دارد هویت

. پیوندهای مذهبی، (Milton-Edwards & Hinchcliffe, 2001: 75-76)شوند می

ای های فرامنطقهزمان با حمایت قدرتای میان کردها همرهنگی، اقتصادی و عشیرهزبانی، ف

ای جهانی و بالاخره تشکیل حکومت اقلیم گیری آنان از ابزارهای مدرن رسانهو بهره

گیری تا از رهگذر بهره داده است کردیسم جلوه عینیپان عراق به گفتمان کردستان در شمال

طلبی و تجزیه قومی نمایند و زمینه را برای قدام به تهدید جداییاز تضعیف حاکمیت ملی ا

 (.189: 1386پناه، ای فراهم آورند )حقآفرینی سایر بازیگران فروملی و یا فرامنطقهنقش

 ایبازیگران فرامنطقه  -2-2

با توجه به حاکم بودن ساختارهای ناعادلانه و نامناسب مالی و اقتصادی که از سوی      

گر های مداخلهآسیا طراحی شده است قدرت ای به ضرر کشورهای غربفرامنطقههای قدرت

های متحد ولی غیردموکراتیک منطقه رفتارهای گزینشی و سعی دارند با حمایت از دولت

(. 294: 2811طلبانه خود را تداوم بخشند )اسپوزیتو، کامروا و واتربوری، دلفروز، منفعت

خوبی ویژه عربستان سعودی با آمریکا بههای عربی بهدولتروابط نزدیک اقتصادی و سیاسی 

 .(Ehteshami, 2007: 73)هاست بیانگر این حمایت
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متحده تلاش نموده تا حضور گسترده خود در منطقه را حفظ نماید و در این ایالات     

(. Zulfaqar, 2018: 127مسیر، از تمامی عناصر قدرت خود نیز استفاده کرده است )

متحده پس از استفاده از تمامی ابزارهای خود، عمده نیروهای مسلحش را وجود، ایالاتنباای

از منطقه خارج نموده است و برای تأمین منافع خود، به توسعه روابط دوجانبه با متحدان 

ای آن کشور باید خود روی آورده است. براین اساس، آمریکا معتقد است، متحدان منطقه

ای تضمین ثبات و امنیت داشته باشند. منافع امنیتی و نظامی ازجمله مسئولیت بیشتری بر

ای متحده در مناقشات منطقههای آمریکا هستند، اما ناکامی مستمر ایالاتترین اولویتمهم

باعث شده تا این کشور مشارکت غیرنظامی در منطقه را بر حضور نظامی فعال در بحران 

 (.Holmquist & Rydqvist, 2016سوریه و عراق ترجیح دهد )

از جانب روسیه اما داستان متفاوت است، چراکه ولادیمیر پوتین از زمان تصدی قدرت      

متحده و در اوایل سده جدید، خاورمیانه را محل مناسبی برای به چالش کشیدن ایالات

نوع و ای وسیع، با ساختارهای متعنوان منطقهرقابت با آن کشور یافته است. خاورمیانه به

مملو از اختلافات و مشکلات عدیده، محیطی جذاب برای یک قدرت بلندپرواز و دارای منابع 

آفرینی فعال در تمامی محدود مثل روسیه است. بر این اساس، روسیه تصمیم به نقش

مسائل خاورمیانه گرفت و با پیگیری رویکردی چندوجهی و پیچیده، اقدام به برقراری 

(. از سوی دیگر، چین Rabinovich,2016) ه استگران منطقه نمودارتباط با تمام بازی

هایی از جهان میابد که نفوذ ازپیش خود را متکی به بخشهمگام با گسترش قدرتش، بیش

در دو دهه گذشته، این و گسترش منافع آن دارد. متعاقب رشد جهانی چین  در آنها کمی

. هرچند مشارکت مستقیم این کشور ازپیش درگیر مسائل خاورمیانه شده استکشور بیش

طور عمده اقتصادی بوده، اما چین تلاش نموده تا نقش خود را در امنیت منطقه نیز به

محور دانست که در  -کاملاً دولترا می توان افزایش دهد. رویکرد چین به بخش غربی آسیا 

ان غیردولتی و برخی موارد، در مخالفت مستقیم با رفتارهای آمریکا در حمایت از بازیگر

 (.Alterman, 2017: 1-6های شورشی قرار دارد )گروه
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توان گفت که اقدامات این اتحادیه در علاوه بر این، با نگاهی به رفتار اتحادیه اروپا می     

، اتحادیه 1993چراکه از سال  .خاورمیانه بر اساس یک استراتژی منسجم و مؤثر نبوده است

اقدامات خود در قبال خاورمیانه به تصویب نرسانده تا مبنای رفتار اروپا سند جامعی را برای 

ترین مناطق جهان قرار دهد. با در نظر گرفتن اختلافات بین خود در مورد یکی از مهم

آلمان، فرانسه و انگلستان توسعه یک سیاست مشترک دشوار خواهد بود و پس از برگزیت 

اروپا در قبال مسائل خاورمیانه فعالانه عمل  تر نیز خواهد شد. اتحادیهاین امر پیچیده

کند و این امر ناشی از فقدان یک استراتژی منسجم، دقیق و مؤثر در قبال این منطقه نمی

که نقش اتحادیه اروپا در امور آسیای غربی (. بنابراین، درحالیOsiewicz, 2019است )

یه و چین، لااقل در آینده نزدیک متحده، روسرسد ایالاتاهمیت زیادی دارد، اما به نظر می

 ای تأثیرگذار و اصلی منطقه باشند.های فرا منطقهقدرت

 بازیگران ملی  -2-3

با توجه به افول نقش و جایگاه عراق، مصر، لیبی و عدم مشروعیت رژیم صهیونیستی،      

ولات رسد ایران، عربستان سعودی و ترکیه در زمره بازیگران ملی تأثیرگذار بر تحبه نظر می

عنوان بازیگران درجه دوم آیند گرچه در این میان قطر و امارات بهغرب آسیا به شمار می

اند. باوجوداین، ناکامی عربستان سعودی در بحران یمن در پی آفرینی برآمدهدرصدد نقش

و نیز بروز کودتای نافرجام در ترکیه موجب  "طوفان قاطعیت"مبادرت به حملات موسوم به 

زمان برخورداری ایران از ای جمهوری اسلامی ایران شده است. همای منطقهتضعیف رقب

ای و نظامی و توان های پیشرفته فضایی، هستهقدرت ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک، فناوری

سازی موجب گردیده که موازنه قدرت به نفع ایران و متحدانش در منطقه درحال گفتمان

 گیری نظم جدیدی مبتنی بر اراده ایران وجود دارد.لای که امکان شکگونهتغییر باشد به

(Shabbir, 2013:25-44) 
 

 فرآیندهای تأثیرگذار بر نظم و امنیت غرب آسیا  -3
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گرایی جدید، جنگ های متعارض و متعاکس از قبیل: هلال اخوانی، خلیفهگرچه پروژه     

گیری عربی، خاورمیانه مای در بحران سوریه، انتقاهای فرامنطقهها، جنگ سرد قدرتلوله

عنوان روندهای غالب در جدید، میهن جایگزین، فتنه مذهبی و تضعیف جبهه مقاومت به

شود اختلافات هویتی، فقر و منطقه غرب آسیا مطرح است؛ لیکن در مبحث حاضر تلاش می

منطقه  عنوان فرایندهای عمده تأثیرگذار بر نظم امنیتیگرایی بهنابرابری، بحران آب و اسلام

 مورد مداقه و واکاوی قرار گیرد.

 اختلافات هویتی -3-1

منطقه غرب آسیا یکی از مناقشه خیزترین مناطق جهان بوده است و علت اصلی این      

گردد که غلبه سلسله عثمانی در منطقه ها غالباً به جنگ جهانی اول و زمانی بازمیدرگیری

تی میان بریتانیا، فرانسه و برخی دیگر از به پایان رسید و مرزهای موجود بر اساس ترتیبا

عنوان منبع های درگیر در مسائل خاورمیانه شکل گرفت. از این ترتیبات اغلب بهقدرت

شود، چراکه موجبات ایجاد مرزهای مصنوعی رقابت های امروز منطقه یاد میدرگیری

 :Turan, 2017های بزرگ برای نفوذ در منطقه و منابع آن را فراهم آورده است )قدرت

گیری مرزهای تصنعی، بیشتر کشورهای خاورمیانه (. درنتیجه این ترتیبات و شکل86

های قومی، مذهبی، فرهنگی و زبانی ساختار اجتماعی ناهمگنی دارند و شامل اقلیت

متعددی هستند. این امر باعث شده تا اکثر کشورهای منطقه در تکامل هویت ملی خود 

توان یک رو، نمیی منطقه ازلحاظ داخلی متنوع هستند و ازاینناموفق باشند. کشورها

 (.Kumaraswamy, 2006: 64هویت ملی و انحصاری از بالا به پایین تثبیت نمود )

ای حاکم بر غرب آسیا غالباً ناکارآمد عمل نموده است و واقعیت امر آن است که نظام منطقه

های متضاد )ملی، ای پیچیده از هویتی مجموعهواسطهساختار قدرت و روابط در آن به

و  1های خانوادگیهای برآمده از دولتهای رقیب، رژیمفراملی، قومی و مذهبی(، ایدئولوژی

 .(Ehteshami, 2007: 31)گیرد میراث ژئوپلیتیکی دوران استعمار شکل می

                                                           
1 family-state 
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ای است گونهعلاوه بر این، اختلافات هویتی میان شیعه و سنی در منطقه خاورمیانه به     

که نوعی تقابل میان شیعیان و اهل سنت در حال افزایش است. تلقی منفی رهبران القاعده 

خصم "عنوان و داعش نسبت به شیعیان از چنان شدتی برخوردار بوده که داعش تشیع را به

 :Blanchard, 2007)کند قلمداد می "خصم دور"عنوان تهدیدآمیزتر از غرب به "نزدیک

از سوی عبدالله دوم، پادشاه اردن در سال  1«هلال شیعی»مفهوم جدیدی به نام . خلق (7

زند فارس تا دریای مدیترانه دامن میکه به ابراز نگرانی از ظهور هلال شیعی از خلیج 2884

؛ (Wright & Baker, 2004)تر شدن آتش این اختلافات شده است موجب برافروخته

خلوت ایران در منطقه شده د مزبور موجب گسترش حیاطزیرا چنین ادعا شده است که رون

 .(Puelings, 2010: 3, 27)آید شمار میهای سنی منطقه بهکه تهدیدی برای رژیم

کار ابداع براین، مفهوم جدیدی با عنوان رقابت میان محور مقاومت و محور سازشافزون

کار شده است. این گردیده است که موجب افزایش تعارض بین اسلام انقلابی و اسلام سازش

ای دامن زده است و زمینه را های منطقهدو قطب متقابل هویتی به تشدید نزاع و بحران

ی متعدد مذهبی، زبانی، قومی و نژادی در غرب آسیا فراهم آورده است هابرای افزایش گسل

(Collins, 2004: 225). 

 فقر و نابرابری -3-2

کنند که نابرابری درآمد، یکی از بسیاری از نویسندگان و مفسران چنین استدلال می     

دهد که ترین مشکلات فعلی عصر ما است. شواهد برخی تحقیقات نشان داده میمهم

ها طور چشمگیری بر زندگی روزمره مردم و کارکرد کلی اجتماع و دولترابری درآمد بهناب

شود؛ جامعه که باعث اختلال در عملکرد اجتماعی افراد میگذارد. نابرابری علاوه بر آناثر می

 ,Ncube et alکاهد )دهد و از اعتماد عمومی به دولت میرا به خشونت بیشتر سو می

2013.) 

                                                           
1. Shia Crescent 
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کلات ناشی از شکاف اجتماعی در درون جوامع و نیز بین جوامع غرب آسیا نشانگر مش     

اند بلکه توانایی تنها در تأمین حوائج مردم خود ناتوانهای منطقه نهآن است که برخی دولت

الگوی  "معادله قدرت ـ ثروت"تأمین امنیت داخلی را نیز ندارند. به تعبیر جیمز بیل، 

ای که این قدرت است که به ثروت منجر گونهزند؛ بهه را رقم میاقتصادی در خاورمیان

شود؛ بنابراین در غرب آسیا، بیش از آنکه تولید ثروت مهم باشد توزیع ثروت از سوی می

(. همچنین فقر موجب گرایش افراد بیکار به 182: 1386تر است )بیل، حاکمان مهم

ی و سرخوردگی فقیران نیز مزید بر علت های افراطی شده است مضافاً آنکه نومیداندیشه

 12818گزارش جهانی نابرابری سال .(Esposito & Mogahed, 2007: 68)شده است 

بندی نموده است. در این گزارش نیز خاورمیانه را در صدر نابرابرترین مناطق جهان رتبه

ندانشان آمده است، تنها برزیل و آفریقای جنوبی به لحاظ نابرابری درآمد میان شهرو

 (.World Inequality Report, 2018وضعیتی بدتر از خاورمیانه دارند )

بنابراین، امروزه در بسیاری از کشورها، مسئله نابرابری به یک گفتمان ملی تبدیل      

ترین مشکلات فعلی کند که نابرابری یکی از مهمگردیده و بسیاری چنین استدلال می

گرایی گرایی و افراطهای داخلی، فرقهای که در اثر نزاعقهمنطقه است. بنابراین، در منط

های درآمدی را مذهبی دچار مشکلاتی عدیده شده است، باید خطر ناشی از نابرابری

طور که فقر و نابرابری ازجمله (. همانHabeeb, 2018ازپیش موردتوجه قرار داد )بیش

آید. استمرار فقر و نابرابری شمار می ترین عوامل شروع حوادث موسوم به بهار عربی بهمهم

 اقتصادی و اجتماعی باعث شده تا بخشی از جمعیت منطقه به عقاید افراطی و نافرمانی

در این  (.Ncube et al, 2013) د و این امر به مشکلات منطقه بیفزایدنروی آور مدنی

استمداران و انضباطی اجتماعی، تورم افسارگسیخته، فساد فاحش در میان سیمیان، بی

های درونی و افزایش آشوب داخلی در عیار به بروز شکافهای رانتی تماموجود دولت

 کشورهای غرب آسیا دامن زده است.

                                                           
1 World Inequality Report 2018 
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 : جمعیت و درآمد در غرب آسیا )خاورمیانه(1جدول 

 World Inequality Report 2018منبع: 
 

 بحران آب  -3-3

در خاورمیانه و بسیاری دیگر از نقاط هاست به معضلی جدی کمبود منابع آب مدت     

های بزرگ و خشک خاورمیانه نیز وابسته به آبی هستند که شده است. سرزمینجهان تبدیل

سرعت در معرض شود. اکثر کشورهای منطقه بههای محدودی تأمین میواسطه رودخانهبه

ام ابعاد استفاده از کمبود آب قرار دارند که ممکن است اثرات تغییرات آب و هوایی را در تم

 168آب افزایش دهد. درواقع سهم سرانه آب در برخی از کشورهای منطقه به کمتر از 

گردد که مشخص شود تر میاین امر زمانی برجسته، یافته استمترمکعب در سال کاهش

مترمکعب است. این کمبود منابع آب به معنای  1888المللی برای سرانه آب، استاندارد بین

ثباتی اجتماعی در کل کشورهای د مواد غذایی کمتر، توسعه اقتصادی کندتر و بیتولی

خاورمیانه خواهد بود. افزایش سریع جمعیت و کمبود مواد غذایی عوامل اصلی نیاز 

ازپیش روزافزون به آب شیرین هستند و این وضعیت باعث گردیده تا کشورهای منطقه بیش
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با افزایش شهرنشینی، توسعه صنعتی و نیاز به ضمنا . به واردات مواد غذایی وابسته شوند

گسترش بخش کشاورزی، آب به منبعی نادر و استراتژیک در منطقه تبدیل شده است. 

های موجود در خاورمیانه اکثراً جغرافیای منطقه حاکی از این واقعیت است که رودخانه

ها میان کشورهای منطقه المللی هستند و در مورد حق آبه بسیاری از این رودخانهبین

های ی استفاده از آبخوانغالباً مبتنی بر نحوه . اختلافاتی کهاختلافات جدی وجود دارد

وهوای خشک و نیمه کنند. علاوه بر این، آبکه از مرزهای ملی عبور می هستندزیرزمینی 

ر کنترل منابع هایی را در مورد مناقشات آینده بر سبیابانی اکثر کشورهای خاورمیانه نگرانی

در نتیجه،  (.Al-Rimmawi, 2012: 28آب در منطقه غرب آسیا ایجاد نموده است )

با روند رو به افزایش شهرنشینی، توسعه صنعت و نیازهای بخش کشاورزی، آب به همراه 

بیابانی  وهوای خشک و نیمهمنبعی کمیاب و راهبردی در خاورمیانه بدل شده است. آب

کند که مناقشات آتی در غرب آسیا بر سر یانه این نگرانی را ایجاد میاکثر کشورهای خاورم

لذا کمبود منابع آبی به چالشی امنیتی  (.Sofer, 1999:3کنترل منابع آبی خواهد بود )

ای مبدل شده است مضافاً آنکه آب برای برخی کشورها ازجمله رژیم صهیونیستی به مسئله

 .(Chatel, 2011: 120)هویتی مبدل گردیده است 
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 (World Resource Institute) میزان تنش آبی در منطق مختلف جهان: 1شکل 

 گراییاسلام  -3-4

شناس و اسلام پژوهش نروژی معتقد است، مشکل اصلی در بروز ، انسان1آره کنودسن     

اختلاف میان مسلمانان، معضل فهم صحیح و تعریف درست از واژه اسلام سیاسی است. به 

کنند تعریفی کلی از اسلام سیاسی ارائه پژوهان تلاش می، نویسندگان و دینهمین خاطر

نموده و تفسیر آن را به خواننده واگذار کنند. این امر در پیشوند و پسوندهایی که برای 

گرایی رادیکال، یابد ازجمله: اسلامشود نیز انعکاس میگرایی استفاده میتعریف اسلام

گرایی بنیادگرا گرایی انقلابی و اسلامگرایی افراطی، اسلامسلامجو، اگرایی ستیزهاسلام

(Knudsen, 2003: 2.) 

گرایی توان اظهار داشت، چهار جریان اسلامطورکلی میباوجود این مشکلات مفهومی، به    

پردازند. در زمره آفرینی میگرای شیعی در خاورمیانه به نقشسلفی و دو جریان اسلام

گری اخوانی، سلفی اصلاحی گریسنتی وهابی، سلفی گریتوان به سلفیفی میهای سلجریان

گرای های اسلامگری تکفیری داعش اشاره کرد. در زمره جریانجهادی القاعده و سلفی

سالاری دینی جمهوری توان به تشیع سکولار جمهوری آذربایجان و الگوی مردمشیعی می

های سلفی تکفیری در آمیز گروه، اقدامات خشونتمیاناسلامی ایران اشاره کرد. دراین

گرایی و رادیکالیسم در غرب آسیا شده و زمینه را برای اسلام خاورمیانه موجب ترویج افراط

های هراسی در پی ارائه تصویری نامناسب از دین مبین اسلام فراهم آورده است. این گروه

های جهادی سلفی د. در عوض، گروهدانستنتکفیری همانند داعش دشمن اصلی را تشیع می

المسلمین اند. اخواناولویت خود را بر مبارزه با کفار غربی و نیروهای خارجی قرار داده

کاری داشته و به دنبال ایفای نقش سیاسی در عنوان سلفی اصلاحی تقریباً ویژگی محافظهبه

ان یک ایدئولوژی عنوکشورها و ایجاد تغییر از مجرای اصلاحات است. وهابیت هم به

گرایانه آن به تروریسم در های افراطتحجرگرا موردحمایت عربستان سعودی است که اندیشه

                                                           
1 Are Knudsen 
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عنوان مبنای عقلانیت و میان، جمهوری اسلامی ایران بهغرب آسیا دامن زده است. دراین

های برقراری صلح و ثبات را در غرب آسیا فراهم آورد اعتدال تلاش داشته تا زمینه

 (.38: 1398پیشانیان، ه)ما

طلبی و بنیادگرایی، تدرج توان ترکیب اصلاحروی اسلامی را میهای عمده میانهویژگی     

گرایی دانست که حول دال مرکزی اسلام گرایی و جهانگرایی عملی، قانون، مصلحت1گرایی

 (.384: 1998ورزد )دکمجیان و احمدی، سیاسی به جریان سازی اهتمام می

 

 ای در غرب آسیاگوهای نظم و امنیت منطقهال  -4

ای در غرب آسیا طورکلی، دو الگوی پازلی و شطرنجی در مورد نظم و امنیت منطقهبه     

 گردد:قابل احصاء است که به شرح زیر تبیین می

 مدل پازلی -4-1

عنوان ای بهاستوار است؛ بدین معنا که به نظم منطقه 2این مدل بر نظریه پیچیدگی     

اند، خوردههای متنوع به یکدیگر گرهنگرد که در آن بخشمی« یک نظام پیچیدۀ سازوار»

 خودسامان هستند، دارای سازوکار خود انطباقی بدون هیچ کنترل مرکزی هستند، غیرقابل

یابنده، امور و رخدادها بینی هستند. در چنین نظام سازوار، پیچیده و خودسامانپیش

د مشروط بر آنکه بازیگران برمبنای محاسبات عقلانی عمل کنند توانند مدیریت شونمی

(Snedden, 2016). 

ای بسان پازلی پیچیده و مارمانند است که در این مدل معتقد است که شرایط منطقه     

ای برای عنوان عرصهای بههای منطقهکند؛ زیرا بحرانآن هرکس منافع خود را دنبال می

ای جهت تعیین سهم خود در آیندۀ ترتیبات امنیتی ی و فرامنطقهاهای منطقهنبرد قدرت

ای وجود ندارد بلکه های منطقهای برای حل یا مدیریت بحرانای است؛ لذا ارادهمنطقه

                                                           
1 Incrementalism 

2. Complexity Theory 



 جانبهموازنه همه هیبر اساس نظر ایغرب آس یتیدر نظم امن کنندهنییعوامل تع 96
 

 جاییارجحیت دارد. با توجه به جابه« همکاری»بر « دفع تهدید بر اساس درک خودمحور»

های موجود را به وسوی هنجارها و جریانها، هر بازیگری درصدد آن است که سمتنقش

، «ناپذیری بازیگرانبینیپیش»و « عدم قطعیت»نفع خود تغییر دهد. به دلیل دو پارامتر 

اند و نوع بازی در که بازیگران جدیدی بروز کردهنحویمنطقه در حال دگرگونی است؛ به

و دگرگونی شده ای دچار تحول های فرامنطقهکنشگری قدرتحال عوض شدن است. هم

ای و های منطقهیافته است. همه قدرتای افزایشهای منطقهاست و هم نقش قدرت

اند. شرایط شکننده و متزلزل منطقه نوعی تحرک استراتژیک روی آوردهای بهفرامنطقه

های ها شده است که این مهم ناشی از تأثیرگذاری قدرتموجب پیچیدگی فزاینده بحران

المللی با یکدیگر، عدم ای و بینوع بودن بازیگران، پیوند سطوح ملی، منطقهگر، متنمداخله

ای، تصلب مواضع های منطقههای کشورهای درگیر در بحرانامکان اجماع میان خواسته

های مجدد و ابهام در الگوهای ها در به حداکثر رساندن خواستهبازیگران و سماجت آن

 جایگزین و بدیل است.

های درگیر در بحران و نیز ها از گروهل تردید در مواضع حامیان و حد حمایت آنبه دلی     

گران در چارچوب زنی مداخلهناتوانی رقبا در حذف یکدیگر و ابهام صحنۀ استراتژیک، چانه

ها تا آنجاست که یک بازیگر جایی نقشنماید. در این رهگذر، جابههای مقطعی رخ میائتلاف

ن ممکن است به ایفای نقش بازیگر ضدهژمون مبادرت ورزد و برعکس، طرفدار قدرت هژمو

بازیگر ضدنظام سلطه ممکن است به همکاری با قدرت هژمون در بحرانی خاص اهتمام 

 ورزد.

جایی راهبردی و معضل عدم قطعیت در غرب آسیا موجب تغییر مکانیسم بازیگری جابه     

ن مهم ناشی از ایجاد الگوهای متغیر و در صحنۀ سیاست و میدان نبرد شده است. ای

های کارگیری روشپایدار و تکثر بازیگران غیردولتی موجب به نامطمئن است. نبودِ اتحادهای

های ای به دو شیوه جنگزمان با اهتمام بازیگران فرامنطقههای کم شدت همنوین از جنگ
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های های قدرتاستافزایش ابهام در سی 3شده است. 2های جانشینیو جنگ 1نیابتی

اشنایدر از سوی باراک اوباما در « سوسیس برشته»ای ازجمله کاربست الگوی فرامنطقه

های کند که هدف آمریکا واردکردن خاورمیانه در جنگاین ابهام را ایجاد می 4بحران سوریه

سرزمین »است تا خاورمیانه را به « جنگ خداحافظی»دار موسوم به درازمدت و دامنه

 تبدیل کند.« هسوخت

های مهم های بزرگ جهانی در بحرانواقعیت آن است که بر اساس مدل پازلی، قدرت     

ای جذابیت روست که اتحادهای منطقهاند. ازاینای به شیفت پارادایمی روی آوردهمنطقه

های ای بیم این دارند که برمبنای همکاریهای منطقهاند؛ زیرا قدرتدادهخود را ازدست

 های ناخواسته آنان قرار گیرند.برداریای در معرض بهرههای فرامنطقهتداوم با قدرتم

ای پیچیده قرار ماند که در شبکهبنابراین در مدل پازلی، امنیت بسان قطعات پازلی می     

دارند ولی باید در بازی امنیتی قطعات پازل کنار هم قرار گیرند و یکدیگر را تکمیل کنند 

ها موجب ها و تنوع قواعد حل آنهای متفاوت باشند. تعدد پازلای اشکال و اندازهگرچه دار

ها ها وجود داشته باشد. گاه پازلهای گوناگونی برای هماهنگی قطعات پازلشود که مدلمی

یابد و گاه از میانۀ پازل آغاز و سرانجام در از اطراف تکمیل و سپس به میانۀ پازل سوق می

                                                           
1. Proxy War 

2. Surrogate War 

ای عما  نناد گر اه یابتی به بازیگر نایب اختیار داده شده تا به نمایندگی از سوی باازیگر رراننقهاه. در جنگ ن3

نه در جنگ جانشینی باازیگر جانشاین نامن برخاورداری از رابقاه رابقة ارگانیکی بین آنها وجود ندارد درحالی

 ارا یا پنهان به او واگذار شده باشد.نند بدون اینکه  نین نهشی آشکارگانیک با بازیگر اصلی به نفع او عم  نی
نقرح شاده اسات بار « اننیت و راهبرد در جهان نعاصر»نه از سوی اشنایدر در نتاب « سوسیس برشته». الگوی 4

ای برای ح  نسائ  خود با نشاورهای ننقهاه نادارد و آنهادر باازی را اداناه این باور است نه آنریکا هیچ عجله

نشینی نند. ایان نهام باه عناوان ندااب در بساران ساوریه ز خقوط قرنز خود عهبنم ادهد تا نشور هدف نمنی

شاود. لاذا آنریکاا نوجب جنگ ررسایشی و انمسلاب تدریجی سوریه و گسترش و تاداو  بساران در ننقهاه نی

گااه طلبی را در خاورنیانه نلید بزند تا همچنان ننقهه را آبساتن بساران بااقی نخواستار آن است نه بسران جدایی

 دارد.
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انداز روشن گردد. این تمرین پیچیده نیاز به معاملۀ فراگیر و داشتن چشممیاطراف تکمیل 

ای دارد. در این پازل، بازندگان بالقوه های متفاوت منطقهای و اولویتاز تغییرات منطقه

کنند ممکن است که کشورهایی که انعطاف را اعمال میتمایل به لابی سخت دارند درحالی

آورند. این مهم در نظریۀ لابی کردن نامتقارن ضع موجود رویکاری و حفظ وبه محافظه

 (.Baldwin, 2006: 1451-1518ابداعی بالدوین تأکید شده است )

آورند و نیاز به جمعی رویمیان، اگر کشورهای منطقه به نظام امنیت دستهاین در     

ای تقارن به شیوهای را احساس کنند دیگر امتیازهای نامگرا کردن نظم منطقهچندجانبه

کنند در پرتوی همکاری، منافع جمعی دهند بلکه سعی میآمیز به دیگران نمیتبعیض

ای را دریابند. این مهم نیازمند تعهد قدرتمند اعضاء برای اعمال حاصل از همگرایی منطقه

(؛ زیرا Menon, 2013ای است )اصلاحات بزرگ یا کوچک در ساختار داخلی و منطقه

ید و مفاهیم امنیت برآمده از فرایندهای سیاسی و اجتماعی داخلی است که در ذهنیت تهد

ها اگر اند. لذا دولتشود که نسبت به تعاملات فراملی حساسدرون کشورهایی فرموله می

ای بر اساس های متفاوت امنیتی خود را هماهنگ کنند امنیت فراگیر منطقهاولویت

ای تحقق منطقه و جمعی و پیوندهای درون و میانگیری ترکیبی گفتگوی سیاسی، تصمیم

 است. 1های منعطف و مشترکیابد. این مهم نیازمند اهتمام به توانمندیمی

 مدل شطرنجی  -4-2

پذیری بازیگران وجود دارد؛ سیبآمیز کنونی، امکان افزایش آدر شرایط پیچیده و ابهام     

ممکن است یک بازیگر را از گردونۀ لحظه غفلت یا اشتباه محاسباتی ای که یکگونهبه

های یک از قدرتآمیز، هیچای خارج کند. در این الگوی احتیاطتأثیرگذاری بر نظم منطقه

خواهد دست به اقدامی بزند که های منطقه نمیای در بحرانای و فرامنطقهدخیل منطقه

توانند با یا نمی خواهندیک از طرفین نیز نمیحال هیچدیگری را خشمگین سازد و درعین

ای، بازیگران در پذیر منطقهدیگری کنار بیایند. به دلیل موقعیت خطرناک و بسیار آسیب

                                                           
1. Flexible Joint Capabilities 
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توانند عمیقاً به دیگری صدمه وارد آورند و موقعیتی قرار دارند که درصورت اضطرار می

قات یک از آنان نیز در وضعیتی نیستند که بتوانند برای رسیدن به توافدیگر هیچازطرفی

مدت شطرنج، هر دو گسترده با یکدیگر وارد مذاکره شوند. درست مانند یک بازی طولانی

خورده و حرکت اند که در اثر خطای محاسباتی و یا بلوف طرف مقابل فریبطرف نگران آن

های تصمیم دهد بازتاباشتباهی انجام دهند؛ لذا در چنین شرایطی، هر بازیگری ترجیح می

حاسبه کند در عین آنکه انتظار همراهی بازیگران رقیب را هم نداشته و کنش خود را م

تواند این فرصت را در اختیار های عدیده میها و بحرانمیان، بروز کشمکشباشد. دراین

جایی در عرصۀ ای قرار دهد که میدان منازعه خود را تغییر دهند و با جابهبازیگران منطقه

کنند. نظر به اینکه هر اشتباه راهبردی ممکن است منجر  های جدیدی را بازینزاع، کارت

های همکاری میان ای شود انگیزهپذیری یا انزوای راهبردی هر بازیگر منطقهبه آسیب

پذیری که در مجاورت کشورها کمتر از گذشته شده است. همچنین کشورهای آسیب

بینند از پذیر میرا آسیبهای نوظهور قرار دارند نظر به اینکه بیش از گذشته خود قدرت

حال، کنند، درعینهای طرفدار یا مخالف وضع موجود احتراز میورود به اتحادها و پیمان

ای، ضرورتاً برقراری ثبات نیست بلکه کاهش مخاطرات و تهدیدات های منطقههدف ائتلاف

 2انندهو حتی همپوش 1میان است که موازنه قوای نامتقارنرو مدنظر است. دراین پیش

 تواند موردعنایت قرار گیرد.می

توانند در شرایط دشوار و ها میلذا مدل شطرنجی بدین معناست که چگونه دولت     

آمیز به بقاء خود ادامه دهند، بتوانند یک دیدگاه و مأموریت نوظهور را مدیریت کنند، رقابت

حل معمای امنیت منازعات را به سمت جلوگیری از تصاعد بحران هدایت کنند و به 

ریزی، بر طراحی و برنامهای مبادرت نمایند. این مهم نیازمند ذهنیت مبتنیمنطقه

انداز و منابع کافی، سبک و ساختار منعطف، مدیریت زمان و مدیریت برخورداری از چشم

                                                           
1. Asymmetrical Balance 

2. Overlapping Balance 
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کنند حرکتی راهبردی را سامان بخشند تحول است تا در عین اینکه به یکدیگر اعتماد نمی

(Spracher, 2002)بعدی نظامی، . شرایط عدم قطعیت، عدم اعتماد، وجود رقابت سه

ها شود که دولتای موجب میشدۀ منطقهاقتصادی و فرهنگی و شرایط آنارشیک و امنیتی

ها که توزیع نسبی و متغیر قدرت بین دولتنحویآورند؛ بهجانبه رویبه موازنۀ همه

ای به رقابت با مسلط نشود بلکه چند قدرت منطقه ای باشد که در آن هیچ دولتیگونهبه

 .(Snedden, 2016)یکدیگر بپردازند 

 

 گیرینتیجه

ناپذیری بینیبا عنایت به آنچه گذشت مشخص گردید که به دلیل عدم قطعیت و پیش     

ویژه آنکه دو به ؛نمایدای دشوار میای، ترسیم آینده نظم و امنیت منطقههای منطقهپویش

نظمی اند. چنین بیوی پازلی و شطرنجی نیز بازیگران را در وضعیت سرگشتگی قرار دادهالگ

را « های نامطلوبدومینوی کنش»تواند ، می«ظروف مرتبطه»ای همچون در عرصه منطقه

دهنده، تکثر و تنوع بازیگران و سامانی در فقدان اصل نظمبه دنبال داشته باشد. این بی

ال، اهمیت اتخاذ راهبردی منعطف را برای جمهوری اسلامی ایران فرایند نامتعین و سی

 کند.دوچندان می

 پذیریها و افزایش آسیبهای پایدار، بالا بودن حساسیتبا توجه به پرهزینه بودن ائتلاف    

مایه های کمو ناکامی، بازیگران تمایل دارند به ائتلاف اعتمادیبازیگران و پیامدهای ناگوار بی

های نبرد نامتوازن بازی ائتلاف را با آورند. عدم قطعیت در میدانوقت و مقطعی رویو م

شدت و موقت و که بازیگران به الگوی جنگ کمنحویرو ساخته است؛ بهپیچیدگی روبه

در عصر جدید و با توجه  1«هااراده ائتلاف»اند. باوجوداین، نظر به اهمیت نوسانی روی آورده

اند در های گفتمانی نیز اهتمام ورزیدهها، بازیگران به ائتلافماهیت ائتلافبه هوشمند شدن 

 اند.عین آنکه از موازنۀ قوای نامتقارن غفلت نورزیده

                                                           
1. Coalition of Wills 
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ای، میان، جمهوری اسلامی ایران باید برای تحقق الگوی نظم مطلوب منطقهدراین     

عطاف راهبردی را پیشۀ داری و انهوشیاری، هوشمندی، مدیریت زمان و صبر و خویشتن

ای و استفاده از گیری از راهبردهای چندبعدی و چندلایه و چندمرحلهخود سازد و با بهره

بر های امنیتی با کشورهای منطقه با تکیهمزیت لولاگونه ژئوپلیتیک خود به تقویت همکاری

این مهم در پرتو زدایی از موضوعات غرب آسیا اهتمام ورزد. زا و فراگیر و امنیتامنیت درون

ای های منطقهمنظور جلوگیری از تطویل بحرانبه« تفاهم تاکتیکی»و « تعامل هوشمند»

پذیر است. چنین رویکردی در مدیریت آشوب و سپس تلاش برای تقویت همگرایی امکان

های موقت بر اساس بخشی به ائتلافتواند توانمندی کشورمان را برای سامانای، میمنطقه

 ارتقاء بخشد. 1«گراییمنطقه میان»

واقعیت آن است که برقراری نظم و امنیت در منطقه غرب آسیا نیازمند دستیابی      

 ها و تهدیدها و آگاهی آنان به گریزای به درکی مشترک از فرصتبازیگران عمدۀ منطقه

 ایجادتواند ناپذیری اقدام جمعی است. پرهیز از تفکر مبتنی بر حاصل جمع جبری صفر می

زمان با اهتمام به پیوند ملاحظات امنیت کنندۀ توازن مبتنی بر صلح و امنیت پایدار هم

باشد. گام نهادن غرب آسیا « جانبهموازنۀ همه»ای در چارچوب مدل داخلی با امنیت منطقه

ای مشاهده های منطقهبه دوران جدید ابهام که در آن حداقل همکاری و ائتلاف میان قدرت

بعدی ایران ـ عربستان و ترکیه سازد که موازنۀ سهما را به این نکته رهنمون می شودمی

کنندۀ منافع هر سه بازیگر و موجب کاهش تنش و بحران در منطقه گردد. تواند تأمینمی

میان، اعمال دیپلماسی کارآمد، هوشمند و خردمندانه از سوی جمهوری اسلامی ایران دراین

سازی های انحرافی را مدیریت نماید. آگاهافکنانه و جریانقهتواند اقدامات تفرمی

تواند رویکرد جمهوری اسلامی ایران را ای و اقدامات پیشگیرانه نیز میعمومی منطقه افکار

تواند کشورهای رو سازد. این رهیافت میای با توفیق روبهزدایی از هویت منطقهدر امنیتی

های مذهبی و اقتدارگرایی رها ت، حمایت خارجی، تنشخاورمیانه را از چرخۀ سیاست قدر

                                                           
1. Inter-regionalism 
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های جدیدی فراهم آورد که ژئوپلیتیک گیری و ظهور پیشرانسازد و زمینه را برای شکل

 دکتر طور کهومرج سوق دهد. در همین راستا، همانجای هرجسوی همکاری بهمنطقه را به

ره نموده، جمهوری اسلامی ایران محمدجواد ظریف وزیرامورخارجه کشورمان بارها بدان اشا

امنیت "و  "منطقه قوی"ای و توسعه مفاهیمی چون خواستار تشکیل یک انجمن منطقه

حل نهایی جهت رفع مخاطرات امنیتی شده است. آنچه جمهوری عنوان راهبه "ایشبکه

که اسلامی ایران منطقه قوی نامیده است نیاز به یک معماری امنیتی جدید در منطقه دارد 

به ثبات  -های تاریخی دارند حتی کسانی که رقابت -های کوچک و بزرگ در آن ملت

وگو، اصول مشترک و کنند. ضمناً در این آرایش امنیتی جدید بر لزوم گفتکمک می

اقدامات اعتمادساز تأکید شده است. در تلاش برای ایجاد یک منطقه قوی، هر بازیگر باید 

ها را بپذیرد. در این بجای نادیده گرفتن منافع دیگران، تفاوتبینانه عمل نموده و واقع

ای بجای تشکیل اتحادهای نظامی به سمت رویکردی فراگیرتر مانند صورت، بازیگران منطقه

توانند مسائل و مشکلات میان خود را حل کنند، های امنیتی خواهند رفت و میشبکه

حترام به منافع همه ذینفعان شکل خواهد ای اساساً مبتنی بر اچراکه ایده امنیت شبکه

 ی ماهیت خود منجر به ثبات منطقه خواهد شد.واسطهگرفت و به

دسترس به اگرچه دستیابی کامل به این پارامترها در وضعیت فعلی منطقه چندان قابل     

ان تواند با اقداماتی نظیر ارتقاء گردشگری میرسد اما علاوه بر گفتمان سازی، مینظر نمی

گیری منطقه قوی ها، ملزومات شکلگذاری مشترک در پروژهکشورهای منطقه و یا سرمایه

و  های منطقه میان، کارآمد سازی دولتای را فراهم آورد. دراینو توسعه امنیت شبکه

های رفاهی و معیشتی از رهگذر ارتقای شاخص هاتوانمندسازی اقتصادی و اجتماعی آن

زا، جامع، فراگیر و پایدار فراهم زم را برای تحقق نظم امنیتی درونهای لازمینه اندتومی

 آورد.
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